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Anotace

CHALOUPKOVÁ, Šárka. Vybrané faktory jídelního chování v adolescenci. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 66 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá jídelním chováním v souvislosti s prevencí poruch příjmu

potravy v adolescenci. Rozbor problému vychází z bio-psycho-sociálního přístupu

k rizikovému chování v adolescenci. Teoretická část práce postupně charakterizuje

vývojové zvláštnosti v adolescenci a experiment s jídelním chováním ve vazbě

na poruchy příjmu potravy. Bližší pozornost je věnována multifaktoriálním příčinám

onemocnění, epidemiologii a kategorizaci poruch příjmu potravy dle MKN 10.

Empirická část práce mapuje vybrané faktory chování ovlivňujícího zdraví adolescenta

s akcentem na experiment s jídelním chováním. Kvantitativní šetření ověřuje základní

vztahy mezi psychickou odolností, depresivním laděním v adolescenci a experimentem

s jídelním chováním. Výzkumná metoda: standardizovaný dotazník.

Klíčová slova: adolescence, identita, jídelní chování, rizikové chování, poruchy příjmu

potravy
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CHALOUPKOVÁ, Šárka. Selected factors of adolescent eating behaviour. Hradec

Králové: Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019.

66 pp. Master Degree Thesis.

This diploma thesis deals with the topic of eating behavior in relation to prevention of

eating disorders in adolescence. The problem analysis is based on a bio-psycho-social

approach of risk behavior in adolescence. The theoretical part of this thesis gradually

characterizes developmental differences in adolescence and experiments with eating

behavior related to eating disorders. Closer attention is given to the multifactorial causes

of the disease, epidemiology and categorization of eating disorders according to ICD

10. The practical-experimental part of this thesis, deals with the selected factors that

influence adolescent health with emphasis on eating behavior. The quantitative survey

verifies the basic relationships between psychological resilience, depression

in adolescence and experimentation with eating behavior. Research method:

a standardized questionnaire.
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Úvod

Moderní společnost vytvořila pro adolescenty nelehký úkol, nejen porozumět tomu, co

se má v jejich individuálním vývoji stát, co od nich společnost očekává, ale také jak to

vše úspěšně zvládnout. K tomu všemu se čím dál více adolescentů snaží přiblížit ideálu

krásy. A tak během svého dospívání často experimentují s jídlem, vyhledávají nové

zkušenosti, pečlivě se starají o svůj zevnějšek a více si kontrolují svoji hmotnost. Krch

(2005) ve své publikaci zmiňuje, že jsou to právě adolescenti, kteří jsou snadno

zranitelní, ovlivnitelní a kteří vidí ve štíhlosti tu nejlepší cestu ke kráse a k úspěchu.

Spektrum jídelního chování je v této souvislosti velmi rozmanité, zahrnuje postoje

a chování v kontinuu běžných stravovacích zvyklostí, experimentu s jídelním chováním

až po těžké formy, které mohou vážně ohrozit život adolescenta.

Problematika jídelního chování v adolescenci je velmi aktuální téma a výskyt poruch

příjmu potravy v České republice stále stoupá. V ambulantním zařízení bylo v roce

2017 léčeno s některou z diagnóz poruch příjmu potravy celkem 3731 pacientů a z toho

bylo 90 % žen. Pacienti, kteří byli léčeni pro tuto diagnózu v daném roce poprvé

v životě, tvořili téměř 37 % z celkového počtu pacientů. Co se týče věku, tak bylo téměř

12 % mladších 14 let, necelých 32 % ve věku 15–19 let a 56 % starších 20 let. Také

v psychiatrických lůžkových zařízeních – psychiatrické léčebny pro děti i dospělé se

celkový počet hospitalizací pro poruchy příjmu potravy zvýšil. Skoro 65 % hospitalizací

bylo pro diagnózu mentální anorexie, 13 % mentální bulimie a 13 % atypické mentální

anorexie. Další druhy poruch příjmu potravy tvořilo zbývajících 9 %. I zde byly častěji

hospitalizovány ženy, muži pouze od 5 % do 10 %. Pacienti ve věku do 15 let tvořili

necelou čtvrtinu z celkového počtu hospitalizací a ve věku 15–19 let bylo 39 %

hospitalizací. Při porovnání roku 2011 a 2017 došlo k největšímu nárůstu hospitalizací

u věkové skupiny 10–14 let. (ÚZIS, 2018, online)

Teoretická část definuje a vymezuje vývojové období adolescence, přibližuje

bio-psycho-sociální změny v adolescenci související s vývojem identity a sebepojetím,

které jsou rozhodujícím faktorem do budoucnosti. S nárustem rizikového chování je

také přiblížen pojem syndrom rizikového chování v dospívání a nezdravé stravovací

návyky. Následně je uvedena klasifikace a epidemiologie poruch příjmu potravy.

Popsány jsou jak základní druhy poruch příjmu potravy, kam se řadí mentální anorexie,

mentální bulimie, psychogenní přejídání a další typy poruch příjmu potravy, jako je
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ortorexie, bigorexie nebo drunkorexie. Výchozím bodem práce je multifaktoriální

etiologie, přičemž faktory jsou členěny na rizikové a protektivní včetně prevence.

Rizikové faktory jsou dále rozčleněny na biologické, osobností, rodinné a sociálně

kulturní faktory včetně stresujících životních událostí.

Cílem diplomové práce je zmapovat výskyt experimentu s jídelním chováním

u adolescentů na vybraných školách v Královehradeckém kraji a ověřit základní vztahy

mezi vybranými faktory ovlivňujícími experiment s jídelním chováním. Pro realizaci

kvantitativní výzkumné strategie byla použita v souladu se současnou odbornou

literaturou baterie standardizovaných dotazníků a jeden dotazník vlastní konstrukce.

Jednalo se o dotazníky mapující experiment s jídelním chováním, depresivitu,

nezdolnost a vybrané faktory chování ovlivňující zdraví.
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1 Vývojové zvláštnosti v adolescenci

Dle Macka (2003) je termín adolescence odvozen z latinského „adolescere“, jež

znamená dospívat, dorůstat. V psychologii se pojem adolescence často zaměňuje

s označením dospívající, zatímco v pedagogice a sociologii se preferuje označení

mládež. Období dospívání chápeme v naší kultuře jako samostatné vývojové období.

Adolescenti se odlišují nejen od dětí, ale i od dospělých (Langmeier & Krejčířová,

2006). Toto období představuje specifickou životní etapu, která má své typické znaky

v rámci životního cyklu a svůj objektivní i subjektivní význam. Je to etapa hledání

a přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout

přijatelného sociálního postavení a vytvořit si tak zralejší formu vlastní identity

(Vágnerová, 2012).

Věkové vymezení v období adolescence se u jednotlivých autorů odlišuje. Macek

(2003), Hoferková & Pelcák (2015) člení období adolescence do tří vzájemně

provázaných fází: časná adolescence (10-13), střední adolescence (14-16) a pozdní

adolescence (17-20). Zatímco Langmeier & Krejčířová (2006) rozděluje dospívání

na dvě období: pubescence (11-15 let) a adolescence (15-22 let). Vágnerová (2012)

vymezuje adolescenci na ranou adolescenci (11-15 let) a pozdní adolescence (15-20 let).

Puberta nemusí nastupovat přesně v určitou dobu a ani neprobíhá u každého jedince

stejně. Můžeme tedy říci, že počátek adolescence bývá spojován s plnou reprodukční

zralostí a s ukončením povinné školní docházky. Konec tohoto období se váže

s dospělostí, která nastává po 20. roce života, kdy jedinec dosahuje určitého stupně

osobní zralosti (Hoferková & Pelcák, 2015).

Podle Havighursta (1953,1972, in Sobotková, 2014) je obecným vývojovým úkolem

každého adolescenta kromě přijetí dospělé zodpovědnosti, vytvoření si vlastní identity

a získání autonomie také:

• akceptovat svou tělesnou konstituci;

• dosáhnout mužské nebo ženské sociální role;

• dosáhnout nových a zralejších vztahů s vrstevníky obou pohlaví;

• dosáhnout emoční nezávislosti od rodičů a jiných dospělých;

• připravit se na ekonomickou nezávislost (výběr povolání, vzdělání);

• osvojit si určité hodnoty a etický systém;

• dosáhnout společensky zodpovědného chování;
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• připravit se na manželství a rodinný život.

Důležité je, zda tyto úkoly dospívající splní prostřednictvím zdravého tedy sociálně

přizpůsobeného chování, nebo pomocí rizikového chování (Sobotková, 2014).

1.1 Bio-psycho-sociální změny v adolescenci


[…]


způsobit zvýšenou emoční labilitu, úzkosti, pocity méněcennosti a problémy se

sebepřijetím.

Hypotéza potvrzena.
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H4: Vyšší hodnoty depresivity souvisejí se závažnějšími projevy experimentu

v oblasti jídelního chování.

Korelace v tabulce 9 potvrzuje vztah mezi depresivitou a experimentem s jídelním

chováním (r = 0,38**). Dále z korelační analýzy je zřejmé (tabulka 10), že nejvíce

k rizikovému jídelnímu chování inklinují jedinci se špatnou náladou (r = 0,40**)

a negativním sebehodnocením ( r = 0,36**).

Hypotéza potvrzena.

H5: Vyšší hodnoty psychické odolnosti souvisejí s nižšími hodnotami deprese.

V tabulce 8 je jasně ukázáno, že vyšší hodnoty psychické odolnosti souvisejí s méně

závažnými projevy deprese (r = -0,64**). Vidíme, že psychická odolnost záporně

koreluje se všemi položkami depresivního ladění. V této souvislosti je potvrzen také

statisticky významný vztah mezi adherencí ke zdravému životnímu stylu a depresí

(r = -0,41**). Můžeme řičí, že jedinci s vyšší hodnotou adherence lépe zvládají

problémy a jsou více přesvědčeni o sebehodnocení, sebeúčinnosti a sebeuplatnění.

Hypotéza potvrzena.

H6: Spokojenost s postavou a sebevědomím je závislá na pohlaví.

Z grafu 10 je jasně ukázáno, že chlapci jsou více spokojeni se svojí postavou než dívky.

Graf 11 ukazuje větší spokojenost se svým sebevědomím opět u chlapců. Je zřejmé, že

dívky se zabývají daleko více vlastním tělem, váhou a jsou vůči sobě kritičtější než

chlapci. Vyšší spokojenost u chlapců můžeme vidět také v grafu 7, který ukazuje

kladnější přístup k sobě samému oproti dívkám.

Hypotéza potvrzena.

H7: Nižší spokojenost souvisí se závažnějšími projevy experimentu v oblasti

jídelního chování u obou pohlaví.

Korelace v tabulce 11 s 12 potvrzuje, že nespokojenost s postavou zvyšuje riziko

experimentu s jídelním chováním jak u chlapců (r = -0,36**), tak u dívek ( r = -0,44**).

Déle je ukázáno, že statisticky nejvýznamnější má vztah spokojenost s tělem a dietní

chován jak u chlapců (r = -0,49**), tak u dívek ( r = -0,57**). Můžeme tedy říci, že

adolescenti nespokojeni se svou postavou více inklinují k dietnímu chování.

Hypotéza potvrzena.
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Závěr

Práce se snaží přiblížit problematiku jídelního chování u adolescentů a poukázat tak

na závažnost experimentu s jídelním chováním a poruch příjmu potravy. V období

adolescence nastává mnoho změn a to ve všech oblastí života. Obecně jsou adolescenti

považováni za rizikovou skupinu, pro kterou je nutná samostatná a zvýšená preventivní

péče, jak uvádí Světová zdravotnická organizace. Opomíjet by se proto v tomto věku

neměla prevence, a to nejen ve spojitosti s rizikovým jídelním chováním.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na vývojové zvláštnosti v adolescenci, které jistým

způsobem mohou vysvětlovat rizikové jídelní chování v tomto vývojovém období. Dále

je zde charakterizováno rizikové jídelní chování, včetně syndromu rizikové chování

v adolescenci. Velká pozornost je věnována poruchám příjmu potravy a její

multifaktoriální etiologii. Nejprve jsou uvedeny a přiblíženy nejčastěji se vyskytující

poruchy příjmu potravy a následně její epidemiologie. V této časti je dále věnovaná

pozornost jak vybraným rizikovým faktorům, které mohou zvyšovat výskyt rizikového

jídelního chování, tak protektivním faktorům v souvislosti s prevencí poruch příjmu

potravy.

Cílem práce bylo zmapovat závažnost výskytu experimentu s jídelním chováním

na vybraných školách v Královehradeckém kraji a ověřit základní vztahy mezi

vybranými faktory ovlivňujícími experiment s jídelním chováním.

Průzkum se zaměřil na adolescenty v Královehradeckém kraji, který proběhl na dvou

základní školách. V mé diplomové práci byla aplikována kvantitativní výzkumná

strategie a jako výzkumný nástroj byly použity tři typy standardizovaných dotazníků

a jeden dotazník vlastní konstrukce. Zjišťovali jsme výskyt experimentu s jídelním

chováním u neklinické populace žáků základních škol. Dále jsem zjišťovali závažnost

projevů depresivního ladění. Pomocí korelace jsme ověřili, že vyšší hodnoty depresivity

souvisejí se závažnějším experimentováním s jídelním. Také jsme prošetřili souvislost

psychické odolnosti s dodržováním zdravého životního stylu a s méně závažnými

projevy deprese. Zjišťovali jsme rozdíly ve spokojenosti s postavou a sebevědomím

u dívek a chlapců. Na závěr byl prokázán vztah nespokojenosti s postavou

a experimentem s jídelním chováním. Výsledky výzkumného šetření jsou zpracovány

pomocí tabulek a grafů. Sedm ze sedmi hypotéz byly potvrzeny.
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Zadané cíle jsem splnila zmapováním výskytu a závažnosti experimentu s jídelním

chováním. Následně jsem si také za pomoci korelačních analýz ověřila důležité vztahy

mezi vybranými faktory ovlivňujícími experiment s jídelním chováním. Z čehož

vyplynulo, že protektivní faktory a prevence mají nezastupitelnou roli.

Myslím si, že důležité informace v teoretické části a výsledky šetření mohou využít

výchovní poradci na základních a středních školách. Včasný záchyt experimentu může

značně snížit pravděpodobnost, že se porucha příjmu potravy plně rozvine.
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