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Téma práce: Šárka Chaloupková zvolila pro svoji diplomovou práci téma, které je

interdisciplinární a koresponduje také se zaměřením sociální pedagogiky. Dávám

autorce za pravdu, že problematika poruch příjmu potravy a odlišných jídelních

zvyklostí je téma aktuální a je třeba tomuto jevu předcházet.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do dvou kapitol

zabývá vymezením adolescence – v této kapitole uvádí vývoj sebepojetí i jídelní

chování v tomto období. Druhá kapitola se potom věnuje poruchám příjmu potravy,

kde se autorka nevěnuje jen těm „nejrozšířenějším“, ale pohovořila také o dalších (ne

tolik mediálně známých) typech. V kapitole, která vymezuje charakteristiky

adolescence, bych autorce doporučila zaměřit se také na specifika mladé generace

v oblasti přístupu k médiím. Mediální obsah může také působit na jídelní zvyklosti

dospívajících. Obě kapitoly se obsahově nijak nevymykají kapitolám v závěrečných

pracích na obdobné téma.

Empirické šetření: Ve třetí kapitole je obsaženo výzkumné šetření. Autorka formuluje

2 dílčí cíle výzkumného šetření a celkem 7 hypotéz. Ty jsou formulovány různým

způsobem od spíše domněnek (hypotéza 1) po hypotézy postavené na vztahu dvou

proměnných. Každá hypotéza je dostatečně opřena o odborné zdroje. Výsledky se

týkají 251 respondentů ze dvou neanonymizovaných škol. Data byla získána

prostřednictvím celkem 4 dotazníků (3 standardizované a 1 vlastní konstrukce).

Autorka v textu neuvádí, jak se k dotazníkům dostala, nejsou ani v seznamu použitých

zdrojů. Výsledky jsou interpretovány podle jednotlivých dotazníků, dále jsou

verifikovány hypotézy.

Autorka v závěru metodologické části neshrnuje stěžejní výsledky, postrádám

doporučení pro praxi, pohled studentky jako budoucího sociálního pedagoga. Ačkoliv

design výzkumu zvolila autorka velmi dobře, je škoda, že z výsledků nebylo vytěženo

do praktické roviny více.

Využitelnost pro praxi: Ano, ale po doplnění praktických námětů, jak na výsledky

reagovat.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově v normě (66 stran) a je

rozdělena do tří kapitol.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, počet využitých zdrojů

(38) je v diplomové práci tzv. „na hraně“, zahraniční zdroje byly použity, metodologická

literatura 1x. V sekci popisu jednotlivých dotazníků nejsou dotazníky správně

ocitovány. Pokud jsem nepřehlédla, v seznamu zdrojů nejsou využité standardizované

dotazníky uvedeny.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni.

Cíl práce: Cíl práce je správně uveden v úvodu práce a je jím: „zmapovat výskyt

experimentu s jídelním chováním u adolescentů na vybraných školách v

Královehradeckém kraji a ověřit základní vztahy mezi vybranými faktory ovlivňujícími

experiment s jídelním chováním“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Má autorka souhlas škol, kde se realizovalo výzkumné šetření, s jejich
zveřejněním?

2. Co má autorka na mysli „chybným vyplněním“ dotazníků?

3. Může být dle názoru autorky dotazník z roku 1979 v něčem neaktuální?

4. Jak se autorka k dotazníkům dostala a z jakého důvodu nejsou uvedeny

v seznamu zdrojů?

5. Jakým způsobem (z jakého dotazníku) autorka zjistila BMI respondentů?
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